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1 BEVEZETÉS:

A többsejtű élőlények bármely sejtje elpusztulhat a szervezet homeosztázisának fenntartása érdekében.

Az egyes sejtek funkcionalitását, épségét a sejtek belső önellenőrző programjai kontrollálják, valamint

az immunrendszer is felügyeli sejtjeinket. A kórokozók elpusztítása mellett az immunválasz

mechanizmusai a szervezet szinte bármely saját sejtjét is képesek eliminálni. Az immunválasz során az

intracelluláris patogének mellett a tumorok kialakulása is aktiválhatja ezeket az ölő mechanizmusokat.

Továbbá a sejthalál folyamatok nélkülözhetetlenek az autoimmunitás kialakulásának

megakadályozásában is. Ennek megfelelően az immunrendszer sejthalál indukáló képességének

csökkenése, autoimmunbetegségek, tumorok, fertőzések kialakulásához vezethet, míg túlzott reakciói

különböző degeneratív betegségek megjelenéséhez.

Az egyes sejthalál formák direkt hatásuk mellett, eltérő immunológiai kimenetükön keresztül is

befolyásolják az immunválasz lefolyását. A sejthalál folyamatok immunológiai kimenetének

diszregulációja gyulladásos kórképekhez és a szövet regeneráció hibáihoz vezethet.

Az autoimmunitás szabályozásában az elsődleges immunszervekben zajló, rendkívül intenzív

sejtpusztulással járó pozitív és negatív szelekciós lépések mellett a perifériás tolerancia kialakulásához

is szükséges a sejthalál folyamatok megfelelő működése. T sejtek esetében az aktiváció indukált

sejthalál (AICD), míg a B sejteknél a germinális centrumokban zajló szelekciós lépések járulnak hozzá

elsősorban az autoreaktív klónok számának csökkentéséhez. Ezen folyamatok szabályozását több

közleményünkben is tanulmányoztuk. Mindkét folyamatban a Fas receptor által aktivált sejthalál

folyamatok felelősek a felesleges limfociták eltávolításért, az immuntolerancia szabályozásáért.

Dolgozatunk egyik fő témája a Fas-indukált jelátvitel tanulmányozása, az immunrendszerre gyakorolt

hatásásnak vizsgálata.

A tumorok alapvető tulajdonságai közé tartozik a sejthalál gátlása és az immunválasz elkerülése is. A

tumor mikrokörnyezetének összetétele, sejtjeinek polarizációja meghatározó a tumor túlélése és a

metasztázisok kialakulása szempontjából is. Míg a sejthalál terápiás indukciója tumorsejtekben

intenzíven vizsgált terület, a sejthalál hatása az immunsejtek összetételére a tumor mikrokörnyezetben

alig tanulmányozott. Munkánk során vizsgáltuk különböző sejthalál szignálok hatását immunogén és

tolerogén makrofág és dendritikus sejt alpopulációkra.

Az intracelluláris fertőzések elleni védekezés legfőbb mechanizmusa a fertőzött, saját sejtek

eliminációja, a „patogén niche” csökkentése. Ennek megfelelően a sejthalál receptorok által indukált

apoptózis mellett a kórokozókat érzékelő mintázatfelismerő receptorok is aktiválhatnak sejthalál

folyamatokat. A két receptor típus együttműködéséről kevés adat áll rendelkezésünkre, ezért

tanulmányoztuk a sejthalál és mintázat felismerő receptorok egyidejű aktivációjának hatását.

A gyulladás elkerülése miatt az elhaló sejtek érzékelése és eltávolítása is az immunrendszer feladatai

közé tartozik. A sejthalál folyamatok lezajlásának mechanizmusa is befolyásolja az immunreakciókat.
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A szervezett számára előnyös sejthalál immunológiai kimenete általában tolerogén válaszhoz vezet,

azonban a veszély szignálokat generáló sejthalál folyamatok az immunrendszer aktivációját, gyulladást

eredményezhetnek. A tolerogén és immunogén sejthalál folyamatok optimális egyensúlya

nélkülözhetetlen az immunrendszer homeosztatikus működéséhez. A sejthalál formák immunológiai

kimenetének alakítása, terápiás manipulálásának lehetőségei még nem ismertek. Kutatásainkban a

leggyakoribb, tolerogén sejthalál folyamat a mitokondriális apoptózis és a gyulladás indukáló

nekroptózis egymásra gyakorolt hatását vizsgáltuk.

2 IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 Intrinszik, mitokondriális apoptózis

A mitokondriális apoptózis folyamatai felelősek a szervezetben zajló sejtelhalás döntő hányadáért. Ezen

az útvonalon keresztül szabályozódik a sejtek programozott sejthalála, féléletidejének meghatározása.

A programozott sejthalál mellett a sejteket ért különböző stressz szignálok, vagy a túlélő jelek hiánya is

kiválthatja ezen az útvonalon keresztül a sejtek szabályozott pusztulását. Az intrinszik apoptózis kulcs

lépése a mitokondrium membrán permeabilitásának megváltozása, aminek eredményeként a

mitokondriális térből citokróm c és több, az apoptózis lefolyását szabályozó faktor kerül a citoplazmába.

A citokróm c az Apoptotic protease activating factor 1-gyel (APAF-1) komplexet képezve annak

konformáció változását idézi elő. A nyitott konformációba kerülő APAF-1 caspase activation and

recruitment domains (CARD) doménje ezt követően kapcsolatot létesíthet a kaszpáz-9 (CARD)

doménjével. A folyamat a citokróm c/APAF-1/kaszpáz-9-ből összeálló apoptoszóma összeszerelődését

eredményezi. A kaszpáz-9, mint a mitokondriális apoptózis iniciátor kaszpáza ismert. A kaszpáz-9

oligomerizációja, illetve konformáció változása lehetővé teszi a molekula transz-autoproteolízisét, ami

a molekula aktivitásához vezet. Ezt követően akaszpáz-9 beindítja a kaszpáz kaszkádot az effektor

kaszpázok (3/7) inaktív proformáinak hasításán keresztül és így az apoptotikus sejthalált [1] (1. ábra).

2.2 A BCL-2 fehérjecsalád szerepe az apoptózisban

Az intrinszik apoptózis folyamata több lépcsőben szabályozott. A mitokondrium külső membránjának

permeábilitását a BCL-2 fehérje család pro- és antiapoptotikus tagjainak mennyisége és aktivitása

ellenőrzi. A BCL-2 Associated X-protein, a BCL-2 homologous antagonist/killer és a BCL-2 related

ovarian killer (BAX, BAK és BOK) pórusképző fehérjék felelősek közvetlenül membrán átjárhatóság

fokozódásáért, a citokróm c felszabadulásáért [2].

A BOK működése - a másik két pórusképző tagtól eltérően - független a BCL-2 család többi tagjától,

az apoptózisban betöltött szerepe is vitatott [3]. (A BOK fehérje szerepet játszik az endoplazmatikus

retikulum/mitokondrium kontaktzónáinak szabályozásában is [4].) Sejthalál indukáló szerepe

elsősorban a proteaszóma rendszer hibáihoz kapcsolódik. A BOK konstitutívan ubiqutinálódik és az

ER-függő proteszóma rendszerben folyamatosan bomlik, így inaktiválódik. A proteaszóma rendszert
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érintő hibák, vagy különböző ER stressz folyamatok a BOK félélet idejét növelik, így lehetővé válik

mitokondriális membránba történő transzlokációja, aminek eredményeként a hibás sejt apoptózissal

elpusztul [4].

1. ábra. Az apoptotikus jelpályák összefoglalása. A sejtet ért pozitív és negatív hatások a BCL-2

fehérjecsalád pro ás antiapoptikus tagjainak mennyiségén keresztül befolyásolják a sejt életképességét,

amelyek a BAK és BAX proteinek legfőbb szabályozói. Az intrinszik vagy mitokondriális útvonal

aktiválódását követően a BAX és BAK fehérjék a mitokondrium külső membránján pórusokat képeznek,

ami lehetővé teszi a citokróm c és további apoptózist segítő fehérjék (SMAC, OMI) citoplazmába

áramlását. A citokróm c felszabadulása és az apoptózis inhibítor proteinek (például XAIP) gátlása az

apoptószóma (citokróm-c/APAF-1/kaszpáz-9) komplex összeszerelődését, ezen keresztül az effektor

kaszpázok (3/7) aktivációját és a sejt rendezett szétesését indukálják. Az extrinszik útvonalon a

sejtfelszínen expresszálódó sejthalál receptorok specifikus ligandumokkal történő aktivációja, a

receptorok oligomerizációját, a sejthalál indukáló komplex (receptor/FADD/kaszpáz-8) összeállását

eredményezi. A kaszpáz-8 direkt módon, illetve a Bid hasításán keresztül növelve a proapoptotikus

fehérjék mennyiségét, az intrinszik útvonalon keresztül is aktiválhatja az effektor kaszpázokat [2].

A konstitutívan inaktív formában a mitokondrium membránban lokalizált BAK és a citoplazmában

található BAX szerepe az apoptózisban nagyrészt redundáns. Homo- vagy hetero-oligomerizációjuk

nagyméretű, akár több száz molekulából álló komplexet, pórusokat hozhat létre a mitokondrium

membránban, ami lehetővé teszi az intermembrán térből egyes molekulák citoplazmába áramlását [5].

A pórus mérete, kialakulásának kinetikája fontos szabályozó tényezők [6], de ennek részletei a dolgozat

témáját nem érintik. A BAK és BAX alapvetően inaktív konformációban találhatóak és aktivitásukat

több tényező szabályozza. A BCL2 család antiapoptotikus tagjainak kötődése gátolhatja a működésüket,

míg a BCL2 család proapoptikus tagjai, illetve az aktív BAX és BAK transz-autoaktivációja vezethet a

pórusképzéshez [6].
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A pórusképző tagok mellett a BCL-2 család további tagjai is proapoptotikus funkciójú fehérjék. Az

aktivátorok (pl, tBid, PUMA, BIM) közvetlenül is kapcsolódhatnak a BAX és BAK fehérjékhez, ami

konformáció változást okozva elősegíti azok aktivációját. A szenzitizáló tagok (például BAD, BMF,

BIK) elsősorban az anti-apoptotikus tagokhoz kapcsolódva felszabadítják a BAX és BAK fehérjéket a

gátlás alól. Az antiapoptotikus tagok (BCL2, BCL-XL, MCL1, A1, BCL-w) mennyiségi túlsúlya a sejt

túlélését okozza. A proapoptoikus tagok akár az antiapoptoikus tagokhoz kötődve, akár a BAK és BAX

molekulákat aktív konformációba hozva aktiválhatják azokat [2] (2. ábra).

2. ábra. Az apoptózis mitokondriális útvonalát a BCL-2 család pro és antiapoptotitkus tagjainak

egyensúlya szabályozza. A mitokondrium membrán átjárhatóságát szabályozó BAK és BAX fehérjék

aktivitása több lépésben kontrollált. Aktivitásuk fokozható egyes proapoptotikus tagok (BIM, BID)

asszociációjával. Az antiapoptotikus tagok ugyanakkor gátolhatják akár a BAX-BAK, akár az aktivátor

komponensek működését. A BCL-2 család proapoptotikus, szenzitizáló tagjai hatásukat elsősorban az

antiapoptotikus tagok gátlásán keresztül fejtik ki. A folyamatban szereplő komponensek aktivitása

komplex transzkripciós és poszttraszkripciós szabályozás alatt áll, amelyeket túlélő és stressz jelek

egyensúlya határoz meg [7].

A különböző stressz szignálok jellemzően néhány, meghatározott proapoptotikus tag mennyiségének

növekedését indukálják, így például az UV sugárzás a BIM és BMF, míg a hipoxia a PUMA, NOXA és

BNIP3 fehérjék termelődését serkenti [8]. Ugyanakkor a különböző túlélő jelek, szöveti növekedés

faktorok egyes antiapoptotikus tagok átírását fokozzák, például az agy fejlődését a termelődő BCL-2

teszi lehetővé [7], míg a csontvelői IL-7 az MCL1 mennyiségét növelve biztosítja a fejlődő limfociták

túlélését [9]. A pro és antiapoptotikus tagok mennyisége elsősorban transzkripciós szinten szabályozott

[10]. Például a p53 a BAX, PUMA, NOXA fehérjék transzkripcióját aktiválja, míg a BCL-2-ét gátolja,

ezzel szemben a klasszikus NFκB aktiváció a BCL-2 gének átírását aktiválja. A termelődött pro és

antiapoptotikus tagok aktivitása posztranszlációs módosításokkal (foszforiláció, ubiquitináció, hasítás)

és különböző kötődő partnerek által is finomszabályozható [11].

Az egyes anti- és proapoptotikus tagok interakciója részlegesen szabályozott, így például a BCL-2 nem

kapcsolódik a Hrk, vagy NOXA fehérjékkel, de a többi proapoptitikus taggal igen [7]. Amennyiben
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különböző stressz szignálok (akár additív) eredményeként, vagy a túlélő jelek gyengülése következtében

a proapoptoikus tagok mennyisége meghaladja az antiapoptotikus tagok mennyiségét a sejt apoptózissal

elhal [12]. A fenti szabályozott folyamatok alhalmazaként beszélhetünk programozott sejthalálról.

Szövet és életkor specifikusan az egyes sejttípusok élettartama, az egyes sejtek elhalásának ideje

meghatározott, amelyet jellemzően bizonyos proapoptotikus tagok mennyiségének programozott

növekedése, (esetenként egyes antiapoptotikus tagok mennyiségének csökkenése) idéz elő [12]. A

programozott sejthalál folyamatokat, így a sejtek féléletidejét az elérhető túlélő jelek mennyisége, illetve

a sejtet érő stressz jelek összessége is befolyásolja.

Különféle kórképek kialakulása mögött az apoptózis szabályozásban bekövetkező elváltozások állnak.

A stressz jelek túlzott fokozódása vagy a túlélő jelek hiánya különböző degeneratív betegségeket

eredményezhet, míg a túlélő jelek kóros aktivitása autoimmunfolyamatokhoz, illetve tumorok

kialakulásához vezethet.

2.3 Az apotózis inhibítor proteinek és a SMAC

A citoplazmában található Apoptózis Inhibítor Proteinek családjának három tagja (IAP1, IAP2, XAIP)

széleskörű szerepet játszik a sejthalál szabályozásában. Mindhárom fehérje ubiquitin ligáz funkciójú.

A XAIP kötődése közvetlenül gátolja az aktív kaszpáz-9-et és az effektor kaszpázokat, a kaszpáz 3 és

7-et. Ezen kívül az IAP1 és IAP2 fehérjékhez hasonlóan ubiqitinálja a kaszpáz 3/7-et, serkentve azok

proteaszómális lebontását [13]. Az IAP család tagjai nem a prokaszpázokhoz, hanem a kaszpázok

hasított, aktív alakjaihoz kapcsolódnak. Az IAP fehérjék mennyisége a sejten belül viszonylag állandó,

mivel auto-ubiquitinációra is képesek, így mennyiségük növekedése degradációjuk fokozódásához

vezet [14].

A mitokondrium külső membránjának átjárhatósága nem csak a citokróm c kiáramlását teszi lehetővé,

de több más, a sejthalál folyamatok szabályozásában fontos molekula is kikerül a citoplazmába. A high

temperature requirement protein A2 (HtrA2, vagy Omi) szerin proteáz legfontosabb működése, hogy a

XIAP és IAP fehérjék általi gátlás alól felszabadítja a kaszpáz-9, 3 és 7 molekulákat [15]. A second

mitochondria-derived activator of caspases (SMAC vagy DAIBLO) N terminális régiójában ugyanazzal

az IAP kötő szekvenciával rendelkezik, mint az aktív kaszpázok és ezáltal a kaszpáz-IAP kapcsolat

kompetíciós inhibítora, ezáltal felszabadítva a kaszpázokat a gátlás alól. Másrészt a kialakuló SMAC-

IAP interakció ko-degradációt is okoz, mivel az IAP ubiquitin ligáz aktivitása mindkét kötődő partner,

így az inhibítor ubibiquitinációját és proetoszómás lebontását is indukálja [14].


[…]


cell regulation

IMMUNOLOGY LETTERS 44 : 2-3pp. 125-131. , 7 p. (1995)

IF: 1.241

Független idéző: 6 Függő idéző: 6 Összesen: 12

3. Kaldi, K ; Szaszi, K ; Koncz, G ; Susztak, K ; Ligeti, E ✉

Arachidonic acid activatable electrogenic H+ transport in the absence of cytochrome b(558) in human T

lymphocytes

FEBS LETTERS 381 : 1-2pp. 156-160. , 5 p. (1996)( ) IF: 3.75 Folyóiratcikk (Szakcikk )

Független idéző: 12 Függő idéző: 1 Összesen: 13

4. Sarmay, G ✉ ; Koncz, G ; Gergely, J

Integration of activatory and inhibitory signals in human B-cells

IMMUNOLOGY LETTERS 54 : 2-3pp. 93-100. , 8 p. (1996)

IF: 1.255

Független idéző: 14 Függő idéző: 7 Összesen: 21

5. Sarmay, G ✉ ; Koncz, G ; Gergely, J

Human type II Fcgamma receptors inhibit B cell activation by interacting with the p21(ras)-dependent

pathway

JOURNAL OF BIOLOGICAL CHEMISTRY 271 : 48pp. 30499-30504. , 6 p. (1996)

IF: 7.452

Független idéző: 26 Függő idéző: 8 Összesen: 34

6. Sarmay, Gabriella ✉ ; Koncz, Gábor ; Pecht, I ; Gergely, János

Fcγ receptor type IIb induced recruitment of inositol and protein phosphatases to the signal transductory

complex of human B-cell

IMMUNOLOGY LETTERS 57 : 1-3pp. 159-164. , 6 p. (1997)

IF: 1.096

Független idéző: 20 Függő idéző: 7 Összesen: 27

7. Koncz, Gábor ; Gergely, János ; Sármay, Gabriella ✉

Fc gammaRIIb inhibits both B cell receptor- and CD19-induced Ca2+ mobilization in Fc gammaR-

transfected human B cells

INTERNATIONAL IMMUNOLOGY 10 : 2pp. 141-146. , 6 p. (1998)

IF: 3.188

Független idéző: 17 Függő idéző: 4 Összesen: 21

8. Koncz, G ; Pecht, I ; Gergely, J ; Sarmay, G ✉

Fcγ receptor-mediated inhibition of human B cell activation: the role of SHP-2 phosphatase

EUROPEAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 29 : 6pp. 1980-1989. , 10 p. (1999)

IF: 5.635

Független idéző: 12 Függő idéző: 7 Összesen: 19

9. Sarmay, Gabriella ✉ ; Koncz, Gábor ; Pecht, I ; Gergely, János

Cooperation between SHP-2, phosphatidyl inositol 3-kinase and phosphoinositol 5-phosphatase in the

FcγRIIb mediated B cell regulation

IMMUNOLOGY LETTERS 68 : 1pp. 25-34. , 10 p. (1999)

IF: 1.494

Független idéző: 9 Függő idéző: 8 Összesen: 17
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10. Kurucz, I ✉ ; Hilbert, Ágnes ; Kapus, Attila ; Medgyesi, Dávid ; Koncz, Gábor ; Sarmay, Gabriella ;

Erdei, Anna ; Gergely, János

Bacterially expressed human FcγRIIb is soluble and functionally active after in vitro refolding

IMMUNOLOGY LETTERS 75 : 1pp. 33-40. , 8 p. (2000)

IF: 1.546

Független idéző: 15 Függő idéző: 3 Összesen: 18

11. Koncz, Gábor ; Tóth, Gábor ; Bökönyi, Györgyi ; Kéri, György ; Pecht, I ; Medgyesi, Dávid ; Gergely,

János ; Sármay, Gabriella ✉

Co-clustering of Fcγ and B cell receptors induces dephosphorylation of the Grb2-associated binder 1

docking protein

EUROPEAN JOURNAL OF BIOCHEMISTRY 268 : 14pp. 3898-3906. , 9 p. (2001)

IF: 2.849

Független idéző: 22 Függő idéző: 13 Összesen: 35

12. Koncz, Gábor ; Bodor, Csaba ; Kövesdi, Dorottya ; Gáti, Róbert ; Sarmay, Gabriella ✉

BCR mediated signal transduction in immature and mature B cells

IMMUNOLOGY LETTERS 82 : 1-2pp. 41-49. , 9 p. (2002)

IF: 1.847

Független idéző: 45 Függő idéző: 2 Összesen: 47

13. Kovesdi, D ; Koncz, G ; Ivanyi-Nagy, R ; Caspi, Y ; Ishiai, M ; Kurosaki, T ; Gergely, J ; Haimovich, J ;

Sarmay, G ✉

Developmental differences in B cell receptor-induced signal transduction

CELLULAR SIGNALLING 14 : 6pp. 563-572. , 10 p. (2002)

IF: 4.362 Független idéző: 7 Függő idéző: 1 Összesen: 8

14. Sarmay, G ✉ ; Koncz, G ; Bodor, C ; Kovesdi, D ; Gati, R

Signaling pathways leading to apoptosis or survival in immature and mature B cells

ANNALS OF THE NEW YORK ACADEMY OF SCIENCES 973 : 1pp. 181-185. , 5 p. (2002)

IF: 1.682

Független idéző: 1 Függő idéző: 2 Összesen: 3

15. Medgyesi, Dávid ; Sárközi, Rita ; Koncz, Gábor ; Arató, Krisztina ; Váradi, Györgyi ; Tóth, GK; Sármay,

Gabriella ✉

Functional consequences of a MAPK docking site on human FcγRIIb

IMMUNOLOGY LETTERS 92 : 1-2pp. 83-90. , 8 p. (2004)

IF: 2.136

Független idéző: 1 Függő idéző: 1 Összesen: 2

16. Medgyesi, Dávid ; Uray, Katalin ; Sallai, Krisztina ; Hudecz, Ferenc ; Koncz, Gábor ; Abramson, J ;

Pecht, I ; Sármay, Gabriella ; Gergely, János ✉

Functional mapping of the FcγRII binding site on human IgG1 by synthetic peptides

EUROPEAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 34 : 4pp. 1127-1135. , 9 p. (2004)

IF: 5.005

Független idéző: 14 Összesen: 14

17. Hancz, Anikó ; Hérincs, Z ; Neer, Z ; Sármay, G ✉ ; Koncz, G

Integration of signals mediated by B-cell receptor, B-cell activating factor of the tumor necrosis factor

family (BAFF) and Fas (CD95)

IMMUNOLOGY LETTERS 116 : 2pp. 211-217. , 7 p. (2008)

IF: 2.858 Független idéző: 4 Függő idéző: 2 Összesen: 6

18. Koncz, G ; Kerekes, K ; Chakrabandhu, K ; Hueber, AO ✉

Regulating Vav1 phosphorylation by the SHP-1 tyrosine phosphatase is a fine-tuning mechanism for the

negative regulation of DISC formation andFas-mediated cell death signaling

CELL DEATH AND DIFFERENTIATION 15 : 3pp. 494-503. , 10 p. (2008)

IF: 7.548

Független idéző: 14 Függő idéző: 3 Összesen: 17

19. Maus, M ; Medgyesi, Dávid ; Kövesdi, Dorottya ; Csuka, Dorottya ; Koncz, Gábor ; Sarmay, Gabriella ✉

Grb2 associated binder 2 couples B-cell receptor to cell survival

CELLULAR SIGNALLING 21 : 2pp. 220-227. , 8 p. (2009)

IF: 4.094 Független idéző: 15 Összesen: 15
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20. Hancz, A ; Koncz, G ; Szili, D ; Sarmay, G ✉

TLR9-mediated signals rescue B-cells from Fas-induced apoptosis via inactivation of caspases

IMMUNOLOGY LETTERS 143 : 1pp. 77-84. , 8 p. (2012)

IF: 2.337

Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

21. Koncz, Gabor ; Hancz, Anikó ; Chakrabandhu, Krittalak ; Gogolak, Peter ; Kerekes, Krisztina ;

Rajnavolgyi, Eva ; Hueber, Anne-Odile ✉

Vesicles Released by Activated T Cells Induce Both Fas-Mediated RIP-Dependent Apoptotic and Fas-

Independent Nonapoptotic Cell Deaths

JOURNAL OF IMMUNOLOGY 189 : 6pp. 2815-2823. , 9 p. (2012)

IF: 5.52

Független idéző: 7 Függő idéző: 3 Összesen: 10

22. Koncz, G ; Hueber, AO

The Fas/CD95 Receptor Regulates the Death of Autoreactive B Cells and the Selection of Antigen-

Specific B Cells.

FRONTIERS IN IMMUNOLOGY 3 Paper: 207 , 12 p. (2012)

Független idéző: 46 Összesen: 46

23. Kovacs, E ; Szilagyi, L ; Koncz, G ; Lanyi, S ; Abraham, B ✉

Enhanced In Vitro Refolding of Soluble Human Glucocorticoid-Induced TNF Receptor-Related Ligand

APPLIED BIOCHEMISTRY AND BIOTECHNOLOGY 170 : 4pp. 819-830. , 12 p. (2013)

IF: 1.687

Független idéző: 2 Függő idéző: 1 Összesen: 3

24. Fekete, T ; Pazmandi, K ; Szabo, A ; Bacsi, A ; Koncz, G ; Rajnavolgyi, E ✉

The antiviral immune response in human conventional dendritic cells is controlled by the mammalian

target of rapamycin

JOURNAL OF LEUKOCYTE BIOLOGY 96 : 4pp. 579-589. , 11 p. (2014)

IF: 4.289

Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

25. Szabo, A ✉ ; Fekete, T ; Koncz, G ; Kumar, BV ; Pazmandi, K ; Foldvari, Z ; Hegedus, B ; Garay, T ;

Bacsi, A ; Rajnavolgyi, E et al.

RIG-I inhibits the MAPK-dependent proliferation of BRAF mutant melanoma cells via MKP-1

CELLULAR SIGNALLING 28 : 5pp. 335-347. , 13 p. (2016)

IF: 3.937

Független idéző: 20 Függő idéző: 1 Összesen: 21

26. Fekete, T ; Koncz, G ; Szabo, B ; Gregus, A ; Rajnavolgyi, E ✉

Interferon gamma boosts the nucleotide oligomerization domain 2-mediated signaling pathway in human

dendritic cells in an X-linked inhibitor ofapoptosis protein and mammalian target of rapamycin-dependent

manner

CELLULAR & MOLECULAR IMMUNOLOGY 14 : 4pp. 380-391. , 12 p. (2017)

IF: 7.551

Független idéző: 6 Összesen: 6
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