Válasz Prof. Dr. Wiener Zoltán egyetemi docens opponensi véleményére

Szeretném megköszönni a dolgozatom körültekintő áttekintését, a pozitív bírálatot, valamint az egyes területek tovább gondolását inspiráló kérdéseket. Ezekre a válaszaim a következők:

1. *A 22. ábrán anti-IgG jelenlétében a P13K és PKC inhibitorok esetében szignifikáns eredményt kaptak, míg a p38 és a TAK1 gátló alkalmazásakor hasonló mértékű, de 'nem szignifikáns' az eltérés. Mit gondol, az elemszám növelésével előfordulhat-e, hogy ebben a két utóbbi esetben is szignifikáns lesz az eredmény, amely megváltoztathatja a jelátviteli útvonalak aktiválódásával kapcsolatos következtetéseket?*

A 22 ábrán bemutatott eredményeink szerint a CpG PKC és p38, az IgG pedig PKC és PI3K függő túlélőjeleket aktivál 4 független kísérlet eredményeként $p < 0,01$ -es szignifikanciával. A p38 és a PI3K jelpályáinak eltérő szerepét egy másik módszerrel is kimutattuk a 23. ábrán. Ezek alapján úgy gondolom a bemutatott adatok valós különbségeket jelentenek.

2. *Az 57. oldal alapján a T sejtek felülűszoja és a rekombináns FasL eltérő apoptózis mechanizmust indukál, RIPK1 függően vagy függetlenül. Mi lehet ennek a magyarázata, és a jelentősége? A végeredményt tekintve (sejthalál) várható-e eltérés?*

A T sejtekből származó vezikulumokkal több közlemény foglalkozik (két vonatkozó review: 10.3389/fcell.2016.00084, 10.1155/2021/8481013), ezen belül a citotoxikus T sejtek (CTL-ek) FasL tartalmú vezikulum szekrécióját több publikáció kimutatta, humán sejtek esetében is (10.4049/jimmunol.163.3.1274, 10.3389/fimmu.2021.804895). Ezek a vezikulumok többek közt kemokineket, integrineket, MHC molekulákat, kostimulátor molekulákat, e mellett perforint és granzimeket és további TNF családba tartozó ligandumokat TRAIL, GITR tartalmazzak, melyek részt vehetnek a sejthalál szabályozásában (10.4049/jimmunol.163.3.1274).

Eredményeink szerint a rekombináns FasL más sejthalál folyamatokat aktivál, mint a CTL-ek sejtek FasL-ot expresszáló vezikulumai. Az eltérés legvalószínűbb magyarázata, hogy a vezikulum egyéb komponensei módosítják a FasL-indukált sejthalált. Sajnos semmilyen irodalmi adat nem utal erre a folyamatra, így a potenciális módosító ágens lehet fehérje, peptid, lipid, sejt permeábilis, vagy a vezikulummal a sejtbe jutó modulátor etc. Jelenlegi irodalmi adatok szerint (melyek nem a T sejt vezikulumokra vonatkoznak) a SMAC mimetikumok vagy a TAK1 inhibitorok jelenlétében a Fas függő sejthalál Fas és RIPK1 függő sejthalál folyamattá alakul. Ezeknek T sejt vezikulumokban történő kimutatására vonatkozó vizsgálataink nem vezettek sikerre.

A Fas receptor esetében ismert RIPK1 függő és független sejthalál út is. Jelátvitelét és feltehetően immunológiai kimentét tekintve is különbözik a RIPK1 függő és független apoptózis. E mellett a RIPK1 függő folyamat lehet apoptotikus vagy nekroptotikus is (10.1016/j.tcb.2019.12.009).

A sejthalál útvonalak párhuzamos aktiválásának a fertőzött sejtek elpusztításában lehet kulcsszerepe. Az intracelluláris kórokozók általános stratégiája a sejthalál gátlása. Míg a rekombináns FasL csak FADD függő apoptózist indukál, a CTL-ből származó vezikulumok, többféle apoptotikus és többféle szabályozott nekroptotikus jelpályát is egyidejűleg, ezzel csökkentve a kórokozó túlélési esélyeit.

3. *A 61. oldal szerint a dendritikus sejtek (DC) TNF szekréció által indukálnak sejthalált, ugyanakkor a TNF nem minden sejten hatásos. Megfigyelhető-e korreláció a DC-k sejt-specifikus hatása és az egyes sejt-típusok TNF-re való érzékenysége között? Az érett DC-k is RIPK1 függően fejtik-e ki a hatásukat?*

Több sejt típuson teszteltük az éretlen dendritikus sejtek (DC) citotoxikus hatást. Csak olyan sejteken figyeltünk meg sejthalált, amelyek TNF szenzitívek (HT29, Huvec, Jurkat), de nem minden TNF-re érzékeny sejt-vonal esetében volt hatásos a DC felülűszó (pl. SW480 adenocarcinoma sejt-vonal, amely az irodalmi adatok szerint érzékeny TNF-re (10.1038/s41420-024-01984-7)). Az LPS, vagy CL075 által aktivált éretlen dendritikus sejtek TNF termelése jellemzően 400-500pg/ml volt, a kísérletesen használt TNF koncentráció pedig általában 10ng/ml körüli. Ez magyarázhatja, hogy csak bizonyos sejteken volt citotoxikus hatása a DC-eknek. Pontos korreláció felállításhoz azonban nem vizsgáltunk elég sejt típust.

Az érett DC-ek felülűszója, még aktivációt követően is, jelentősen kisebb citotoxikus hatást mutatott, mint az éretlen DC-eké, így ennek RIPK1 függése nem volt kimutatható. (A csökkenés mértéke nem volt szignifikáns).

4. *A 74. oldalon felmerül, hogy az 5Z-7/Z-VAD indukált nekroptózis egy potenciális terápiás lehetőség a tumor mikro-környezetben a pro/antiinflammatorikus makrofágok egyensúlyának szabályozására. Minthogy a nekroptózis más sejtekben is indukálódhat, hogyan lehetne ezt az eredményt a makrofágokra specifikussá tenni, amely klinikailag is használható lenne?*

A makrofágok más sejt-típusoknál érzékenyebbek több szabályozott nekrotikus sejthalálra, így a nekroptózisra és a piroptózisra is. Z-VAD kaspáz gátló jelenlétében sok sejt típus érzékeny nekroptózisra, de csak sejthalál ligandum és SMAC mimetikum/TAK1 inhibitor jelenlétében. A makrofágok azonban, saját eredményeink szerint is, sejthalál ligandum nélkül is elhalnak SMAC mimetikum vagy TAK1 inhibitor és Z-VAD együttes kezelésre. Feltételezhetően autokrin TNF termelés is részt vesz ebben a folyamatban (10.1038/cddis.2012.64). Elméletileg tehát beállítható ezen szerek olyan dózisa, ami csak a makrofágok sejthalálát indukálja. Mind a SMAC mimetikumok, mind a TAK1 inhibitorok lehetséges alkalmazását több, már klinikai fázisban levő kutatás vizsgálja (10.3390/cells9020406, 10.1038/s41388-019-1088-8).

5. *A 77. oldal meglepő eredménye, hogy a hasonló kémiai jellemzőkkel rendelkező kemoterápiás szerek eltérő hatást váltanak ki a DC-k differenciálódására, illetve kemotaxisára is. Hogyan magyarázná a jelölt a gyakran egymással ellentétes adatokat? Van-e ezek alapján olyan, átfedő spektrumú hatóanyag, amelyet előnyben kellene részesíteni másokkal szemben a gyakorlatban?*

A hasonló kémiai jellemzőkkel rendelkező kemoterápiás szerek eltérő működését több esetben leírták. Egyes kemoterápiás kezeléseknél az epirubicint előnyben részesítik a doxorubicinnal szemben, mivel úgy tűnik, hogy kevesebb mellékhatást okoz (10.1111/febs.15583), hasonlóan a ciszplatin és oxaliplatin mellékhatási is különböznek. Eredményeinkben a legnagyobb különbségeket a platina alapú szerek és az antraciklinek között figyeltük meg, de a hasonló hatásmechanizmusú szerek is bizonyos esetekben eltérően viselkedtek. A ciszplatin és oxaliplatin összehasonlításában nem csak a mellékhatásuk különböző, de vastag- és végbélrák és más gyomor-bélrendszeri rák kezelésére csak az oxaliplatin hatásos (10.1016/j.phrs.2022.106556). Az oxaliplatin kevesebb DNS kereszt-kötést hoz létre bázisonként, mint a ciszplatin, ezért az oxaliplatin a ciszplatinnal ellentétben nem (csak) közvetlenül a DNS-károsodáson keresztül pusztítja el a sejteket, inkább riboszómális stressz válasz indukálásával (10.1038/nm.4291). A ciszplatin- vagy oxaliplatin-rezisztens sejt-vonalak általában nem mutatnak kereszt-rezisztenciát (10.1038/nm.4291). Az epirubicin/doxorubicin esetében nem tudok a hatásmechanizmusukat érintő különbségről, eltérő klinikai alkalmazásuk farmakokinetikai különbségekre vezethető vissza (10.2165/00003495-199753030-00008).

Vizsgálataink a szerek primer humán makrofágokra, dendritikus sejtekre gyakorolt hatását vizsgálták, ami a terápiás szempontoknak egy új eddig nem tanulmányozott, de kisebb aspektusa. Ez alapján konkrét klinikai ajánlásokat nem mernék tenni. Ha a két felcserélhető szer a többi fontosabb paraméterben hasonló hatást mutat, akkor eredményeink figyelembe vehetőek. Mivel a checkpoint inhibitorok használatakor felmerül ko-terápiák alkalmazása, ezért az egyes kemoterápiás szerek immunmoduláló hatására vonatkozó eredmények felértékelődhetnek. Feltétlen a vizsgálatok folytatására van szükség, például, hogy hogyan hatnak a vizsgált kemoterápiák a tumorsejtek és immunsejtek együttes jelenlétében, meghatározva a tumorra és a makrofágokra/dendritikus sejtekre gyakorolt hatásukat is.

Végezetül ismét szeretném megköszönni Wiener Zoltán professzornak a dolgozatom alapos értékelését és pozitív véleményét. Bízom benne, hogy a kérdéseire és észrevételeire adott válaszaimat is megfelelőnek találja.

Debrecen, 2024. december 18.

Koncz Gábor